mogetoneae 5. Aroideae 3. Typhaceae 3. Alismaceae 2. Butomeae 1. Gramineae 97, worunter neu *Stipa Szovitsiana* Trin., *Poa Hohenackeri* Trin., *Glyceria caspia* Trin. und *Bromus brizaeformis* Fisch. et Mey. Cyperaceae 27. Irideae 8, worunter ein *Crocus caspius* Fisch. et Mey. Narcisseae 2. Junceae 9. Juncugineae 1. Colchicaceae 2. Smiluceae 9. Dioscoreae 1. Coronariae 19, neu ist *Scilla Hohenackeri* Fisch. et Mey. Orchideae 17. Taxeae 2. Santaleae 1. Elaeagneae 1. Strobilaceae 3. Thymelaeaceae 1. Amentaceae 17, worunter *Quercus macranthera* Fisch. et Mey. Urticaceae 14. Hamamelideae 1. Plumbagineae 5. Globulariaceae 1. Dipsaceae 11. Valerianeae 11, worunter neu: *Valerianella amblyotis* F. et M., *V. sclerocarpa* F. et M., *V. oxyrhyncha* F. et M. und *V. plagiostephana* F. et M. Caprifoliaceae 6. Loranthaceae 1. Rubiaceae 26, darunter ein neues Genus: *Karinskyshewia* F. et M. mit der Species *K. hedyotoides*, ferner *Crucianella chlorostachys* F. et M. und *C. exasperata* F. et M. Synanthereae 168, als neue Arten erscheinen: *Rhagadiolus Hedypnois* F. et M., *Pterotheca bifida* F. et M., *Willemetia tuberosa* F. et M., *Tragopogon macropogon* C. A. Mey., *Xeranthemum longepapposum* F. et M., *Cousinia Hohenackeri* F. et M., *C. Hystrix* C. A. Mey., *Rhaponticum pulchrum* F. et M., *Jurinea spectabilis* F. et M., *Cirsium fallax* F. et M., *C. fallax*

F. et M., *C. Tricholoma F. et M.*, *Siegesbeckia caspia F. et M.*, *Gnaphalium plicatum F. et M.*, *Amblyocarpum inuloides F. et M.* und *Botryadenia Gmelini F. et M.* — *Cucurbitaceae* 2. *Campanulaceae* 9, worunter ein *Phyteuma pulchellum F. et M.* *Labiatae* 79, darunter: *Teucrium canum F. et M.*, *Satureja mutica F. et M.*, *Stachys rosea Hohenack.*, *Marrubium propinquum F. et M. et M.* *parviflorum F. et M.* *Verbenaceae* 2. *Borragi-
neae* 36, darunter: *Echium amoenum F. et M.* und *Soleranthus brachystemon F. et M.* *Convolvula-
ceae* 9. *Polygaleae* 3, darunter: *Polygala Ho-
henackeriana F. et M.* *Orobancheae* 7. *Rhinan-
thaceae* 28. *Scrofularinae* 16, mit dem neuen *Antirrhinum rytidospermum F. et M.* *Solana-
ceae* (incl. *Verbascum*) 18, darunter *Hyoscyamus
Camerarii F. et M.* *Primulaceae* 8. *Plantagi-
neae* 6. *Vaccineae* 1. *Asclepiadeae* 4. *Apocy-
neae* 2. *Gentianeae* 6. *Jasmineae* 4. *Aquifo-
liaceae* 1, *Ebenaceae* 1. *Umbelliferae* 61, worün-
ter neu *Hohenackeria bupleurifolia F. et M.* und *Pastinaca armena F. et M.* *Araliaceae* 1. *Am-
pelideae* 1. *Rhamnaceae* 4, worunter *Rhamnus gran-
difolia F. et M.*, *R. spathulifolia F. et M.* und *Rh. Palasii F. et M.* neu sind. Die noch rück-
ständigen Familien dürften wahrscheinlich in dem
nächsten Hefte folgen. Bemerkenswerth ist, dass
beinahe die Hälfte der verzeichneten Pflanzen auch
der Flora des flachen Deutschlands angehört.